СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫСОКОГОРСКОГО

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БИЕКТАУ АВЫЛЫ

ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ
422701, Татарстан Республикасы, Биектау районы,

Биектау авылы. Юбилей урамы, 1А

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422701, Республика Татарстан, Высокогорский район,
с. Высокая Гора, ул. Юбилейная, 1А

тел./факс 8(84365) 74-7-79, e-mail: Vgorl.Vsg@ tatar.ru

13 февраля 2024 года
РЕШЕНИЕ КАР АР

№ 344

О внесении изменений в Решение Совета Высокогорского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 6 августа 2020
года N 687 «Об утверждении Правил благоустройства территории Высокогорского

сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан»

В соответствии Законом РФ от 14.05.1993 N 4979-1 «О ветеринарии»,
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 1 ноября
2022 года N 774 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания овец и коз в
целях их воспроизводства, выращивания и реализации» Совет Высокогорского
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета Высокогорского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 6 августа 2020
года N 687 «Об утверждении Правил благоустройства территории Высокогорского
сельского поселения Высокогорского муниципального района Республики
Татарстан» (в ред. решения Совета Высокогорского сельского поселения
Высокогорского муниципального района РТ от 09.09.2021 N 107) следующие
изменения:

в абзаце втором пункта 183 раздела VIII слова «продуктов животноводства»
заменить словами «продукции животного происхождения»;

добавить в раздел VIII пункты следующего содержания:
«173.1. В личных подсобных хозяйствах, в крестьянских (фермерских)

хозяйствах, индивидуальными предпринимателями, организациями и учреждениями
уголовно-исполнительной системы, иными организациями и учреждениями,
содержащими до 1000 голов МРС включительно (далее - Хозяйства) не допускается
содержание и выпас МРС на территориях бывших и действующих полигонов
твердых бытовых отходов, скотомогильников, очистных сооружений и предприятий
по переработке кожевенного сырья, шерсти и пуха, а также на территориях, на
которых в течение последних 2 лет располагались кролиководческие,
звероводческие и птицеводческие хозяйства (фермы).

mailto:Vgorl.Vsg@tatar.ru

173.2. В Хозяйствах необходимо устанавливать ограждения, исключающие
возможность проникновения диких животных (за исключением птиц, рукокрылых,
грызунов и беспозвоночных) на их территорию. Въезд на территорию Хозяйств (за
исключением территории Хозяйств, на которой расположен жилой дом) должен
быть оборудован дезинфекционным барьером с дезинфицирующими растворами, не
замерзающими при температуре ниже 0°С.

173.3. При содержании МРС в Хозяйствах минимальное расстояние от
конструкции стены или угла помещения для содержания МРС (далее -
животноводческое помещение) (ближайших по направлению к жилому помещению,
расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка зависит от
количества содержащихся в нем МРС и должно соответствовать минимальному
расстоянию, приведенному в таблице N 1.

Таблица N 1

Минимальное расстояние, м Поголовье МРС в возрасте от 12 месяцев,
содержащееся в животноводческом помещении,

не более голов
10 10
20 15
30 20
40 25
80 50
160 100
320 200
480 300
640 400
800 1000

173.4. При содержании МРС в Хозяйствах совместно с крупным рогатым
скотом и свиньями здание, в котором содержатся животные, должно быть разделено
на изолированные помещения для каждого вида животных. Содержание птиц в
здании, в котором содержится МРС, не допускается.

173.5. Животноводческие помещения в Хозяйствах должны быть оборудованы
естественной или принудительной вентиляцией.

173.6. Стены, перегородки, перекрытия животноводческих помещений в
Хозяйствах должны быть устойчивы к воздействию влаги и дезинфицирующих
веществ, не должны выделять веществ, вредных для здоровья МРС.
Антикоррозийные и отделочные покрытия не должны оказывать вредного
воздействия на здоровье МРС.

173.7. При содержании МРС в Хозяйствах в целях реализации молока и (или)
молочных продуктов, а также при содержании МРС молочного направления на
личных подсобных хозяйствах, в крестьянских (фермерских) хозяйствах,
индивидуальными предпринимателями, организациями и учреждениями уголовно­
исполнительной системы, иными организациями и учреждениями, содержащими
более 1 ООО голов МРС (далее - Предприятия) обработка и хранение молока должны
осуществляться в изолированном помещении (далее - молочная).

Запрещается устраивать у стен молочной выгульные площадки или другие
объекты, связанные с накоплением навоза.

173.8. В Хозяйствах должны быть созданы условия для обеззараживания
навоза. Навоз в Хозяйствах необходимо убирать и складировать на
навозохранилищах и (или) площадках для хранения и биотермического
обеззараживания навоза, расположенных на территории Хозяйств вне здания, в
котором содержится МРС. При этом расстояние от навозохранилища и (или)
площадки для хранения и биотермического обеззараживания навоза до жилых
помещений, расположенных на соседних участках, зависит от количества голов
МРС, содержащихся в Хозяйстве, и должно соответствовать расстояниям,
установленным в таблице N 1.

173.9. Животноводческие помещения в Хозяйствах и на Предприятиях
оборудуются огороженными выгульными площадками, которые должны
располагаться у продольных стен здания для содержания МРС или на отдельной
площадке. Площадь выгульных площадок должна соответствовать количеству МРС
и площадям выгульных площадок на одну голову, приведенным в таблице N 2.

Таблица N 2

Половозрастная группа
животных/направления

использования животных

Нормы площади выгульных площадок на одну голову, не менее м2
с твердым покрытием без твердого

покрытия
Овцы всех направлений продуктивности

Бараны-производители,
бараны-пробники (старше

1,5 лет) и матки

3

Ремонтный молодняк (от 4
месяцев до 1,5 лет)

2

Поголовье на откорме и
кастрированные бараны

(валухи) (старше 4
месяцев)

1

Козы
Пуховое и
шерстное

направления

Молочное
направление

Мясное
направление

Все направления

Козлы-производители,
козлы-пробники (старше

1,5 лет)

4,0 5,0 5,0 Нормы площади
на одну голову

Матки 3,0 4,0 4,0 для всех
Матки с козлятами от 10-
суточного возраста и до 4

месяцев

3,5 4,5 4,5 половозрастных
групп

увеличиваются
Ремонтный молодняк и
поголовье на откорме

(старше 4 месяцев)

2,0 3,0 3,0 на 50%

173.10. Выгульные площадки в Хозяйствах и на Предприятиях должны быть
оборудованы кормушками и поилками. В зависимости от расчетной зимней

температуры выгульные площадки могут быть оснащены навесами и
ветрозащитными устройствами (ветроломы, затиши, лесопосадки) при расчетной
зимней температуре -20°С и выше, либо трехстенными навесами при расчетной
зимней температуре ниже - 20°С.

173.11. Выгульные площадки в Хозяйствах и на Предприятиях должны иметь
уклоны, не превышающие трех градусов. Выгульные площадки, не имеющие
твердого покрытия, оборудуются твердым покрытием у поилок и у кормушек на
глубину 1 м от фронта кормления.

173.12. Запрещается разводить и содержать сельскохозяйственных домашних
животных (коз, свиней, кроликов и т.п.), птиц (кур, уток, гусей и т.п.) в квартирах
жилых домов, на балконах и лоджиях, в местах общего пользования жилых домов
(на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях) а
также в гаражах.

173.13. Выпас должен производиться только под присмотром собственников
животных или пастуха.

173.14. Граждане, производящие выпас животных, обязаны производить сбор
животных в установленных и в отведенных местах.

Запрещается:
- осуществлять пастьбу животных на не установленных и на не отведенных

для этой цели местах;
- производить выпас животных ближе 100 метров от жилых домов, объектов

бытового и производственного назначения, памятников, традиционных мест отдыха
и спорта.

173.15. Владельцы лошадей, крупного рогатого и мелкого рогатого скота
обязаны:

- не допускать бесконтрольного нахождения животных на территории
поселения;

- не допускать складирования навоза за пределами личного подворья.
- исключать возможность слива дождевых и проточных вод из мест

складирования навоза за пределы территории домовладения.»
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на

официальном сайте муниципального образования «Высокогорский муниципальный
район Республики Татарстан» в сети интернет по адресу: https://vysokaya-
gora.tatarstan.ru/ и на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета,
Глава Высокогорского сельскогодаселения 1 v 1И

ГА г
А.А. Хабибуллин

https://vysokaya-
http://pravo.tatarstan.ru